Malum plerumque medio Julio, vel primo Augusto, (exempla tamen Maio non desunt),

* A Practical Account of the Mediterranean Fever, by W. Burnett, M. D. &c. London, 1814.

inter nautas navium bellicarum Portu Magonis commorantium se ostendit: attamen videndum est per menses Augustum, Septembrem, Octobrem, Novembremque etiam formâ quam dirissimâ. Frigore vero adventante, mitiora in dies signa evadunt, et impetus quoque rariores; maximeque circa Februarii kalendas ex toto evanescere consuevit.

Haec indicia morbum insigniunt et finiunt, eaque, me iudice, in tempora tria diversissima satis commodè diducuntur; scilicet,

Gradus 1. seu Inflammationis.

—— 2. seu Ventriculi.

—— 3. seu Imbecillitatis.

Ante tamen historiam signorum aggrediamur, haud alienum erit, pauca de situ Magonis et Portu, imprimis subnectere.

QUÆDAM DE PORTUS MAGONIS SITU.

Magonis Portus, angulo Minoris australi et orientali, insulae Balearium mediae, se sinuat, et optimo jure nobilissimus omnium illo interno mare habeatur. Longitudinem millia circiter passuum; latitudinem ad quadrantem hujus exhibet. Littus ejusdem in modicam orbis portionem se circinat. Medio ferè centro insula parva, praerupta, invenitur, qua valetudinarium commodissimum nostrates anno Dom. MDCCXI. construxerunt; septingenta aegrotantium facile admissurum. Latus Boreale versùs portûs, e regione oppidi, prope fundum sinus, stat armamentarium, in situ quam tutissimo, inclusissimo, adeo ut per aestatem omnis portûs pars calidissima habeatur.

Statio in utrumque latus collinis terris cin-

gitur, adeo ut procellis saevissimis undae ejus parum agitentur. In hanc rivuli plurimi se exonerant, non tamen ejus magnitudinis aut momenti quod descriptio* Cardinalis de Retz nobis suasisset.

Hic loci nullus maris aestus vel reciprocatio aestus; ideoque ferè aqua suam altitudinem et planitiem servat. Imum petenti fit brevior et brevior; faucibus tamen ulnas aliquot in altitudine est. Margo septentrionalis vadosus est; atque per eum ac apud finem summum copia ingens limi teterrimi, cum quisquiliis navibus ejectis, reponitur. Haec moles, utique et materiam animaleam et vegetabilem facile computrescentes, continens, odorem infensissimum, ingratisimum, exhalat, mensibus aestatis torrentibus; nec minuitur quod cloacae ex oppido in fundum por-

* Memoires du Cardinal de Retz, pag. 30. (Vol. I.)

tûs se aperiant, in aquam nimirum penè stagnantem.

Coelum maxime serenum et mite. Thermometrum Fahren. sub umbra rarius 86° transcendens, aut ad 40° subsidens. Calor maximus est aut Augusto aut Septembre. Imbres in autumno descendunt torrentium instar, nec raro tonitru et fulmine stipantur. Turbines vehementes Decembrem et Januariam vexant, praecipue Aquilo, Boreasque. Aestate vix pluit, at rores nocturni graves descendunt. Nives, aëre etiam liquescentes, videntur, qui statim ac terram incidunt, solvuntur.

Oppidum Magonis ipsum, celsum et aëreum sedem habet. Oppidani, quia sobrii et temperati, plerumque valetudine optima fruuntur. Ab continente variola vel scarlatina aliquando advehuntur, quarum prior jam penè

deletur, quod vaccinatio* tam longè se diffundit. Summa domuum suarum mundities et puritas, cum coeli leni temperie, utique multum obstaret quin ulla contages per eos aut serperet aut glisceret. Dum febris epidemica per naves in portu Britannicas et alias grassaretur, ne unius quidem exempli memini hujus oppidanos adorti. Autumno vero intermittentes febres aspexi, plerumque tamen ad objectum vaporum paludoso aliquem usque investigare potui.†

* Hoc Minori primum intulerunt, anno Dom. 1800, Doctores Walker et Marshall, a Britannia, ejus rei causa, in varias Mediterranei oras emissi. Indigenae et medici et sacerdotes, primo maximè reclamaverunt, brevi tamen, utilitate et innocentia perspectis, per insulam totam propagaverunt. Historia introitus ejus et ortus in insula Minore paulo antehac ab amico optimo Doctore Rafael Hernandez, editur libello, cui titulus, “ Observaciones Historicas del origen, progreso y estado actual de la Vacuna en Minorca.”

† Prope Fournelles, intermittentes autumno crebrae fieri solent. Vicina hujus sunt loca paludosa, quae aestuario quodam efficiuntur. Locus totius insulae gravissimus putatur.

HISTORIA MORBI.

Morbus, ut jam proposui, in tria tempora vel gradus dividi potest, quae inflammationis, ventriculi, et imbecillitatis, dixi. Pergemus autem signa in singulis observata recensere.

GRADUS I. Aeger plerumque sensum lassitudinis, et debilitatis universae percipit. De dolore capitis gravi, in sinciput ferè referendo, et per tempora jaculante, conqueritur. Vultus hebes; oculi inflammari et lacrymare videntur; cutis tactui calet, aliquando viscida sed plerumque sicca et arida. Lingua sordidula est. Sitit aeger; nauseam conqueritur, cibum non appetit. Pulsus quam maximè variant; in aliis pleni, cxx. in horae sexagesimâ micant; in aliis vero nihil ferè praeter solitum.

Horrores plerumque manifesti haec indicia antecedunt. Aegrotans aliquando se quodlibet fortasse operantem, subito peti sensit; aliquando diarrhoeae, cholerae suppressae supervenit.

Si morbus vehemens est, sin aeger auxilium non protinus ascivit, ut se male habere sentiit, aut si remedia intempestiva sunt, aut imperitè adhibita, mala celeriter intenduntur. Capitis dolor jam maxime urget, necnon pulsatio per tempora percepta. Cutis calor augetur, quam super sudores inaequales, praecipue circa faciem et cervices, observantur. Facies ipsa turgescit, et omne lineamentum augeri videtur. Vascula tunicae adnatae sanguine distenduntur; oculi lacrymis innatant. Lingua sordibus magis oneratur, maximeque apud basin.—Sitis urget. Aeger dolores regionum epigastrii et hypochondrii conqueritur. Ventriculus perquam irritabilis fit, quod continebat ejiciens. Quod emittitur saepe

tam virosum est, ut sensum urentem gulae et faucibus excitaverit. Thoracis graves dolores, pleuritidem referentes, cum punctio- nibus, nonnunquam lugent. Lassitudo et im- becillitas augescunt, quibus artuum majorum, et musculorum lumborum, et surarum dolo- res accedunt, adeo ut sitûs erecti quam maxi- me pigeat. Pulsus arteriarum se magis ex- pandit, atque fit, ut plurimum plenus et du- rus.

Haec febris indicia per incipiens triduum vel quatrimum protinus videntur, et haec insultûs tempus primum efficere velim.

GRADUS II. Deinde gradus secundus oc- cipit. Hoc temporis plerumque tunica adna- ta et facies flavedine fucari videntur. Aeger torpet, altè suspirat, animi demittuntur. Mens commota est, ventriculus indies irrita- bilior, nihil fluentis retinere potest. Humo- res ejecti ferè biliosi ingenii sunt. De sensu

doloris et teneritudinis per totum abdomen multum conqueritur, saepiusque singultus molestissimus accedit. Cutis haud ita calida est ut gradu praeterito, et pulsus ferè minus pleni et crebri percipiuntur. Sordes linguam contegentes, fuscidulae sunt, sed haec per margines pura est atque humida. Aliis alvus bile et saepe sanguine descendit; aliis vero protinus a prima accessione intestina torpent. Flavedo in oculis et facie primum deprehensa, per totum corpus sensim vagatur, ingravescente morbo colorem fusciolem nacta. Epistaxis* frequens et copiosa saepe obvenit, dolorem capitis nunquam non miti-

* “ Semejantes hemorrhagias [Epistaxis] en el primer periodo de la enfermedad, son casi siempre saludabales, pues disminuyen algun tanto la reaccion del sistema á que pertenecen, alivian el dolor de cabeza, hacen se presente el pulso mas blanda, é inclinan la cutis al sudor.”

Ensayo sobre el Tifus-Icterodes padecido en Cadiz, por los años de 1800-4-10-13, por Don Francisco Flores Moreno, pag. 44.

gans. Urina bile infici reperitur, ubi flavedo simul accessit.

GRADUS III. Indicia quae nunc sequuntur gradum tertium probe insigniunt. Vires prostratae, imbecillitas extrema eundem praecipue denotant. Vultus collabuntur: lingua, labia, et dentes crusta nigra et sordida obducuntur. Mens turbatur; modo delirium maximum, modo coma superveniunt. Pulsus contractus, creberrimus; saepe inordinatus, intermissus est; dolor abdominis, tactus impatientis, saepe ischuria; vomitus perpetuus; sanguinis profusio e naribus, gingivis, ano vel * urethra; anxietas et jactatio; aeger assidue in lecto se jactat; alvus sponte descendit; floccilegium; petechiae saepius et vibices per partes corporis aliquas; tendi-